
D.R.S. n. 

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
Servizio 9.S

  Decreto di proroga termine di scadenza servizio di pulizia e impegno somme CAP 342506 

a favore di   CO.MI srl Global Service  -  servizio di pulizia uffici distaccati di Catania -  

                
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale n. 28 del 29/12/1962 e s.m.e i;
VISTA  la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana” e s.m.e i;
VISTO  il  D.P.Reg.  n.  70 del  28 febbraio  1979 che approva il  Testo Unico delle  leggi  sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.e i.;
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.;
VISTA la Legge di stabilità regionale 2024-2026 del  16 gennaio 2024 n.  1, pubblicata nella  G.U.R.S. n.  4 del
20/01/2024;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2  che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2024- 2026, pubblicata nella  G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024;
VISTO l'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata dall'articolo
98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità
dell'azione amministrativa”;
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in
Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n.118/2011, e s.m.e i;
VISTO l'articolo 49 comma 1 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di armonizzazione,
contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione;
VISTO il D.P. Reg. del 14 giugno 2016, n. 12 e successive modifiche con il quale è stato emanato il regolamento
di attuazione del  titolo II  della L.R. n. 19/2008 - Rimodulazione degli  assetti organizzativi  dei Dipartimenti
Regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9;
VISTO il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera della Giunta
Regionale n. 76 del 10/02/2023, ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività
Produttive al Dott. Frittitta Carmelo a far data dal 14/02/2023;
VISTO il D.D.G. 667 del 10/06/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del Servizio 9.S “Servizi
alle imprese, gestione fondi comunitari e regionali”  di Catania alla Dott.ssa Anna Gullotto;
VISTA la nota prot. 50240 del 28.09.2023 con la quale il Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito
nell’ambito della riorganizzazione degli uffici del palazzo della Regione (ex E.S.A.) di Catania, ha assegnato al
Servizio 9.S i nuovi locali per l’espletamento delle proprie competenze;
VISTO il D.D. n. 144 del 27/07/2023 Ufficio Speciale “ Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni
e servizi” con il quale è stato aggiudicato al Consorzio Stabile  C.M.F. il lotto 4 ( Catania – Siracusa – Ragusa)
per l’erogazione del servizio di pulizia, sanificazione, servizi integrati, etc. per la Regione Siciliana;
VISTO il D.R.S. n. 3058 del 28.12.2023 con il quale, nelle more che vengano espletati tutti gli adempimenti
correlati all’assunzione del personale del citato Consorzio Stabile CMF, è stato affidato alla CO.MI srl l’incarico

1

serafina.siragusa
Casella di testo
45/9.S DEL 26/01/2024 PALERMO



del  servizio  di  pulizia  per  il  mese  di  gennaio  2024  ed  altresì  è  stata  approvata  la  lettera/contratto  ed
impegnata la spesa di € 950,87 sul capitolo 342506 di cui € 0 (zero) a valere sull’esercizio finanziario 2023 ed €
950,87 a valere sull’esercizio finanziario 2024;
VISTA la pec del 22/01/2024 acquisita al prot. 3326 del 23.01.2024 , con la quale il Consorzio Stabile  C.M.F. ha
comunicato che l’erogazione del servizio di pulizia per gli uffici distaccati di Catania potrà iniziare a decorrere
dal 1/03/2024, previa acquisizione della garanzia definitiva non ancora disponibile e definizione dei contratti di
assunzione ;
VISTA la nota prot. 3189 del 22/01/2024 con la quale il Servizio 9 comunica alla CO.MI srl di dover prorogare
di  un mese il  termine di  conclusione del  servizio  di  pulizia  dal  31/01/2024 al  29/02/2024 ed altresì  che,
qualora la predetta società accetti di prorogare la fornitura del servizio di pulizia per il mese di febbraio 2024,
valgono i termini, le modalità ed i costi della lettera contratto del 28/12/2023 approvata con D.R.S. 3058  del
28/12/2024 essendo l’accettazione  addendum alla  lettera/contratto del  28/12/2024  approvata  con D.R.S.
3058 del 28.12.2024;
VISTA la firma del legale rappresentante della CO.MI srl  posta in calce alla nota prot. 3189 del 22/01/2024,
acquisita al prot. 3409 del 23.01.2024, di accettazione dei termini e delle modalità già concordate con la sopra
citata lettera/contratto;
Ritenuto pertanto, necessario ed urgente,  assicurare il servizio di pulizia degli uffici distaccati di Catania di via
Beato Bernardo, 5 per il mese di febbraio  2024 nelle more che la predetta società aggiudicataria formalizzi i
contratti di assunzione  del personale addetto al servizio di pulizia  ed altresì produca la garanzia definitiva
propedeutica alla stipula del nuovo contratto di pulizia;
VISTO il  D.Lgs 36/2023,  art.  50  comma 1 lettera  b),  che stabilisce  per  affidamenti di  importo inferiore  a
140.000 euro, che le Stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di più operatori economici;
VISTE le linee Guida ANAC n. 4 “procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria”;
VISTO  il § 4.2.2  delle linee Guida ANAC N. 4 approvate con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 e ss.mm.ii. In
ordine alle verifiche per lavori,  servizi  e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento
diretto;
VISTE le verifiche contributive, fiscali, del casellario giudiziale, Anac, richiamate nel D.R.S. 3058 del 28/12/2024
di approvazione lettera/contratto ed impegno somme in favore della CO.MI srl  Global Service;
Preso Atto e  constatato che le sopra citate verifiche sono ancora valide ai fini dell’emissione del presente
decreto;
Ritenuto pertanto, per la sopra esposta constatazione,  non necessario replicare tali verifiche; 
VISTA la dotazione finanziaria sul  capitolo di spesa 342506 per l’esercizio 2024; 
VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto-legislativo n. 33 del 14/03/2013, “ Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”
(G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013);
VISTO l’articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come modificata dall’articolo 98
comma  6  della  legge  regionale  n.  9  del  07/05/2015  “Norme  in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità
dell’azione amministrativa”;
RITENUTO pertanto  necessario  ed  indifferibile  prorogare  al  29/02/2024  il Servizio  di  pulizia  degli  uffici
distaccati di Catania  e procedere all’ulteriore impegno di spesa sul capitolo 302506 - pari ad € 950,87 IVA
inclusa, in favore della CO.MI srl Global Service, P. IVA 05631620829.

DECRETA
Art. 1

Per quanto in premessa specificato, è  prorogato al 24/02/2024 il termine di  scadenza del servizio di pulizia
degli uffici distaccati di Catania del Dipartimento Regionale delle Attività produttive affidato alla  CO.MI srl
Global  Service,  sede  legale  Palermo,  V.le  Michelangelo,  925,  P.IVA  05631620829,  per  un  importo
complessivo IVA inclusa di € 950,87.

Art. 2
E’  impegnata la  spesa complessiva di € 950, 87 sul capitolo 342506 a valere sull’esercizio finanziario 2024 in
favore della  CO.MI srl Global Service con sede in Palermo, V.le Michelangelo 925 –  P.IVA  05631620829,

2



per l’espletamento del servizio di pulizia degli uffici distaccati di Catania - codice SIOPE 1030213002 – SMART
CIG ZDE3DFBA9B.

       Art. 3
Al pagamento della superiore somma si provvederà,  previa acquisizione di regolare esecuzione della fornitura
a  cura  dell’Amministrazione  e  che  i  servizi  sono  forniti  in  maniera  conforme  a  quanto  previsto  dalla
lettera/contratto e di documentazione contabile, in regola con la vigente normativa in materia fiscale e di
tracciabilità dei flussi finanziari.

Art. 4
Qualora dagli esiti della verifica fiscale dovessero risultare delle irregolarità, l’Amministrazione provvederà 
alla revoca del presente provvedimento e all’eventuale recupero delle somme erogate.

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge
regionale del 15 aprile 2021 n. 9” e sarà pubblicato sul portale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 della
L.R 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii. e ai sensi degli artt. 26 e 27 del Dlgs n. 33/2013.

            Il Dirigente del Servizio 9.S
                    Anna Gullotto

3


		2024-01-26T10:24:50+0100
	ANNA CONCETTA GULLOTTO




